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ABSTRAKT ČESKY:

Diplomová práce je koncipována jako ucelený projekt, který poskytne čtenáři informace

v oblasti obchodu s hudbou v ČR. Je členěna na tři základní obsahové bloky: 1. Vývoj, 2.

Analytická část, 3. Návrhová a projektová část. Ty následně na šest kapitol, které dohroma-

dy tvoří marketingový výzkum specifických trhů s hudební produkcí. V teoretické části se

zabýváme historií vzniku hudebních nahrávek, kde objasňujeme vývoj samotného zvukové-

ho záznamu a především vznik nových distribučních kanálů na trhu s hudbou po roce 1989.

Podstatná část kapitoly je věnována současnému postavení distributorů hudebních nahrávek

na domácím trhu, přičemž jako příklad je uvedeno tradiční hudební vydavatelství – Supra-

phon, které dlouhodobě zaujímalo na trhu pozici tržního vůdce. V porevolučním vývoji se

však trh s hudbou v ČR změnil a i tak výrazný producent jako Supraphon musí měnit me-

chanismy na oslovení koncového zákazníka. Zde poukazujeme na snahu o rozvoj marketin-

gových aktivit v době globalizace a rychlého technického pokroku 21. století. Praktická část

práce obsahuje analýzu celkové tržní situace trhu s hudbou a její meziroční srovnání v době

stále se rozvíjejících nových technologií přehrávání hudby a samotné formy nákupu. Závě-

rečná kapitola práce je koncipována jako projektová část, kde se snažíme uplatnit zjištěné

informace a navrhnout distributorovi Bontonland, a. s. marketingovou strategii formou ne-

tradičních postupů neuromarketingu pro zlepšení celkových prodejů hudby. Cílem práce je

odpovědět na otázky: Může obstát klasický distributor hudby v dnešním tvrdém konkurenč-

ním prostředí? Jaké jsou nové technologické možnosti nákupu pro konzumenty hudební

produkce? Jaká je perspektiva využití netradičních postupů neuromarketingu na podporu

prodejů hudby v budoucnu?
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SHOPPING BEHAVIOUR IN THE SPECIFIC MARKET SEGMENTS

RELATED TO MUSIC RECORDINGS
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ENGLISH SUMMARY:

This thesis is a comprehensive project to provide readers with information from the realm of

the music trade within the Czech Republic. It has been divided into three basic content

sections: 1. Development, 2. Analytical portion, 3. Proposal and project portion. And these

three sections are divided into six chapters that together form the marketing research from

specific music production markets. The theoretical portion covers the history of the

establishment of music recording. In this part we deal with the development of music

recording itself and primarily the establishment of new distribution channels within the

music market after 1989. A substantial part of the chapter has been devoted to the current

position of distributors of music recordings on the domestic market, in which, as an

example, has been shown an established music publishing house – Supraphon, which used to

be the long-standing market leader. But the development of the music market in the post-

revolution period has changed and even a considerable producer like Supraphon has had to

change its mechanisms for addressing end users. Here we draw attention to efforts at

expanding marketing activities during the period of globalization and rapid technological

advances of the 21st century. The practical portion contains an analysis of the overall market

situation of the music market and its interannual comparison in a time of continuously

developing new technologies for playing music and the purchasing methods themselves. The

final chapter is the project portion, where we attempt to apply established information and

devise a marketing strategy for the distributor Bontonland, a.s. in the form of non-

traditional techniques of neuromarketing to improve total sales of music. The objective of

this thesis is to answer the following questions: Can a standard music distributor do well in

today’s difficult competitive environment? What are some new technological purchasing

options for consumers of music productions? What are prospects like for taking advantage

of the non-traditional techniques of neuromarketing in supporting music sales in the future?
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ÚVOD

Muzikologie je hudební věda, která pojednává o hudbě nejrůznějšího charakteru. Výzkum

faktů v hudebněvědném zkoumání a jejich interpretace se pohybují ve velmi širokém spektru

a mohou být klasifikovány nejrůznějším způsobem, což se týká jak historického, tak i sou-

časného bádání o hudbě.

Původ hudební symboliky najdeme u starých kulturních národů v Číně a Japonsku, u

Hebrejců a Egypťanů. Hudba pochází od bohů /1/. Kvantum literatury o hudbě je obrovské

a stále narůstá. Platí obecné pravidlo, že fond publikovaných vědních a technických vědo-

mostí se po druhé světové válce rozšiřuje každých deset let zhruba dvojnásobně /2/. Je pro-

to vždy výhodné mít po ruce bibliografie, soupisy literatury, hudební periodika, dlouhodobě

vydávané a obsahově cenné jsou sborníky filozofických a uměleckých fakult. Slovníky pak

jsou vstupní branou do poznání, poskytují základní informaci o daném předmětu a jednotli-

vá hesla zpravidla obsahují i bibliografii, která nás zavede k bližší literatuře.

V oblasti hudebních slovníků vládne dnes celosvětově pestrá nabídka. Vzhledem k velkému

množství těchto publikací je užitečné vědět, kam nejlépe pro daný účel sáhnout. Celou tuto

oblast můžeme účelově rozdělit do kategorií: základní hudební slovník (poučení o celé his-

torické, geografické a typologické rozloze hudby a hudební kultury), národní hudební slov-

ník (bližší informace o předmětu specifickém pro tu či onu národní kulturu), speciální hu-

dební slovníky (obsah je předmětově vymezen – hudba určité epochy, hudba určitého typu

či druhu, klasifikace hudebních nástrojů, hudební terminologie, slovník věnovaný jedné

umělecké osobnosti).

Vedle naučných a odborných slovníků existuje řada další literatury, která chce být “stále při

ruce“; jsou to příručky, zahrnující soupisy, katalogy, katechismy, úvody, průvodce atd. Tr-

vale a masově oblíbeným zdrojem poznání jsou právě průvodci, nabízející výklad či rozbor

hudebních děl určitého autora a zejména určitého druhu hudby.

Velmi zajímavé je sledování technického vývoje příjmu, záznamu hudby a její reprodukce;

to je možno provést cestou mechanickou, elektromechanickou, fotoelektrickou nebo mag-

netickou /3/.

Nejvyspěleji se projevuje intenzivní cítění v lidském umění, jdoucím z nejhlubších zdrojů,

v hudbě. Kouzlo hudby je tak mocné a tolik proniká erotikou, že se lidé (zejména mladí)
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rádi podrobují tvrdému školení, jaké vyžaduje zvládnutí hry na nějaký hudební nástroj. Ero-

tika dodává muzikálnímu cítění hloubku. Estetické prožívání hudby má velmi mnoho variací

/4/, neboť je podmíněno inteligencí, stupněm školního vzdělání, osobním založením a příle-

žitostí, zejména podílem volného času.

Představa marketingu hudebních nahrávek je u mnoha lidí nesprávná. Myslí si, že to není nic

víc, než proces prodeje – ale co například marketing myšlenek, přístupů nebo služeb, u kte-

rých nelze stanovit peněžní hodnotu?

Lidí si často myslí, že marketing zavání komerčností. Co však je komerčnost jiného, než

touha maximalizovat příjem? A pokud se podaří maximalizovat příjem prodejny hudebních

nahrávek zajistíte si finanční stabilitu, či lepší finanční zázemí. To umožní získat více svobo-

dy při rozšíření programů nabízených titulů, rozšíření rozsahu aktivit (např. křest autorské-

ho alba, podpisové akce umělců apod).

Někdo se domnívá, že marketing znamená vysoké náklady. Marketing je však třeba chápat

jako investice do budoucího úspěchu. Pokud se na sbírku hudebních nahrávek nepřijde ni-

kdo podívat, pokud si je nikdo neposlechne, dá se tvrdit, že taková skladba v nahrávce exis-

tuje? Pokud hudební nahrávka nemá posluchače, proč dělat všechno pro to, aby se objevo-

vala např. v žebříčku “TOP DESET“ nebo v programech TV kanálu “Óčko“?

Někteří lidé i varují před nebezpečím, že „vrtění marketingového ocasu smete i samotného

psa“ – budou smeteny umělecké hodnoty hudební nahrávky. Jenže pes, který vrtí ocasem

tím v naprosté většině vyjadřuje svou radost, že je zdravý, že se dobře cítí.

Úkolem marketingu na trhu hudebních nahrávek je přicházet s plány a provádět taková

opatření, která přimějí více lidí k tomu, aby kupovali více hudebních nosičů od naší gramo-

firmy. Pamatujme, že: “Jediným účelem marketingu je prodávat více zboží většímu množství

lidí, a to stále častěji a za vyšší ceny. Neexistuje jiný důvod, proč dělat marketing!“

Je to první zásada nového marketingu podle Sergio Zemana /5/.

Každý autor je rád, když si jeho desku někdo koupí. Nikdo už ale neví, kdo všechno za tím


[…]


především nuceny sledovat trendy, které ve velké míře ovlivňují návyky v nákupním chování

spotřebitelů a trendy technologického pokroku do budoucna.

Je patrné, že karty jsou rozdány a je zde pouze šance uplatňovat strategii tržního troškaře –

snažit se uplatnit v nových technologických oblastech trhu s hudbou. V dnešním otevřeném,

globalizovaném světě je důležité sledovat rychlí vývoj a snažit se najít prostor k podnikání

právě v rámci pokroku a poptávce trhu. To potvrzuje obecně protěžované pravidlo dnešní-

ho podnikání s důrazem na výjimečnost. Tato strategie však není jednoduchá, protože mezi

klíčové hráče této oblasti dnes patří především nadnárodní společnosti například velkých

mobilních operátorů, kteří vyčkávají na díru na trhu s hudebním průmyslem a dokonce za-

městnávají na tato sledování nemalá vývojová oddělení. Jejichž úkolem je především vyhle-
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dávat nové trendy, nebo jim dokonce pomáhat se prosadit ve vývoji samotného výrobního

procesu.

Z této úvahy plyne, že právě společnosti podnikající v tomto sektoru jsou zpravidla nositeli

inovací a technologického pokroku. Dobré a originální nápady vždy naplňovaly člověka

úžasem a mělo by to tak být neustále. A to platí nejen o podnikání s hudbou.
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PŘÍLOHA P I: PŘÍKLAD PŘÍJMU A ZVUKOVÉHO ZÁZNAMU

HUDBY Z ROKU 1890.

PŘÍLOHA P2: NAHRÁVACÍ STUDIO DIGITÁLNÍ NAHRÁVACÍ

REŽIE SUPRAPHONU (1982).
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PŘÍLOHA P5: PRODEJ HUDBY V ČR DLE DRUHU NOSIČE 2009

PŘÍLOHA P6: DOTAZNÍK – ONIOMÁNIE (ČÁST A,B)

Dotazník - Ověření závislosti na nakupování, téma hudební nosiče

Popis problematiky:

Obchodně můžeme využít i chorobné nakupování (oniománii) hudebních nosičů – jiný

termín, který je také možný, je shopoholismus. Mnoho psychologických učebnic uvádí ces-

ty, jak se chorobným závislostem odnaučit, my však chceme neovladatelné touhy jedinců

využít pro zvýšení prodeje hudebních nosičů, zlepšit postavení firem na trhu.

Možná je to postup poněkud surový, nebude se líbit psychologům a sociologům, ale

v marketingu jsou často způsoby, které nemůžeme označit za veskrze vstřícné (jiné naopak

ano). Předkládáme rámcovou analýzu oniománie hudebních nosičů a postup, jak poznat

“závislé nakupovače“ a tím zlepšit tržby i v Bontonlandu.

Jedinec pociťuje dlouhotrvající touhu něco koupit nebo objednat na internetu, touhu něja-

kou nahrávku vlastnit. Tato intenzivní touha je typická pro všechny impulzivní poruchy.

Činí mu intenzivní potěšení těšit se na akt nákupu. Ten pociťuje jako pocit vzrušení až eufo-

rie, třebaže kdesi v pozadí jsou pochybnosti a nejistota o tom, zda koná správně. Podobný

pocit se dostavuje při rozbalování zakoupené nahrávky. Po koupi či objednání následují

výčitky svědomí, určitá úzkost (obava, že utratil mnoho peněz apod.). Jedinec je schopen

racionalizovat koupi nahrávky před partnerem, snížit její skutečnou cenu tak, aby koupě

byla akceptována, tvrdit, že se jednalo o výhodný nákup. Často si vymýšlí, odkud vzal fi-

nanční prostředky nebo blízké osoby o nákupu prostě neinformuje.

Udává se (X), že 80% trpících oniománií tvoří ženy – mají zpravidla více volného času a

nakupují převážně kosmetiku, oblečení, kabelky, hudební náhravky, apod. Oproti tomu muži

(20%) kupují elektroniku, počítačové předměty, hudební nahrávky, sportovní oblečení

apod.

Předmět dotazníku:

Část A.

Jak můžeme dokázat odhalit naše potenciální (nadšeně umanuté) zákazníky – o

tom nás informuje jednoduchý test. . Doplňte pouze : Ano/Ne

11. Když mám depresi, jdu obvykle nakupovat.
12. Utrácím spoustu peněz, které nemám, za věci, které nepotřebuji.
13. Když něco kupuji, jsem jako v rauši, ale krátce nato se hroutím.
14. Mám skříně plné šatů, které jsem neměl/a nikdy na sobě, vlastním nespočet doplňků,

které jsem v životě nepoužil/a.
15. Když nakupuji, připadám si často bezstarostně a ztrácím sebekontrolu.
16. Neříkám přátelům a členům rodiny pravdu o tom, kolik peněz utrácím.
17. I když se trápím kvůli svým dluhům, nakupuji dál.
18. Jsem ze svého nakupování citově vyřízený/á.
19. Po velkém nákupu se cítím dezorientovaný/á a v depresi.
20. Nakupování mi způsobilo problémy v osobních vztazích.

Část B.

Jsem: Muž, žena

Můj věk:

Nejčastěji nakupuji hudbu prostřednictvím (internet, kamenný obchod, jiný zdroj):

Zajímám se o tento žánr hudby:

Aktivně nakupuji tento druh hudby:

Poslouchám hudbu těmito způsoby (uvedení nosiče):

Poslouchám hudbu z důvodu (zájem, relax, odreágování, k profesi, při práci):

Jsem ochoten utratit za hudební nosiče ročně Kč:

Pozn. Dotazník je anonymní a vyhodnocení získaných informací bude použito pouze pro

doplnění koncepce diplomového projektu s názvem – Nákupní chování specifických seg-

mentů trhu hudebních nahrávek.

Děkuji Vám za poskytnuté informace, David Skaunic.
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