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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 d

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 e

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 c

7 Metodologická kvalita postupu 20 d

8 Struktura a logika textu 25 d

9 Úroveň teoretické části práce 25 d

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 fx

12 Úroveň analytické části práce 25 d

13 Úroveň projektové části práce 25 c

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 c

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 e

16 Jazyková úroveň práce 10 c

17 Formální úroveň práce 10 c

Celkové hodnocení 2,17 D

Připomínky a hodnocení práce:

Práce na aktuální a potřebné téma vykazuje velký zájem autora, ale zároveň budí velké
pochybnosti, pokud jde o způsob zpracování, zejména schopnost kritické práce se
zdroji, která je na samé hranici prefabrikace textu. Práci by prospělo zkrácení věcných
historických souvislostí zkoumaného tématu na nezbytné minimum, které je nutné pro
porozumění autorskému textu. Některé tabulkové části textu by bylo možné umístit do
příloh (např. s. 63-67).
Otázky:

1. V textu v kapitole 3.4 a 3.5 Vliv globalizace (…) a 3.6 Budoucnost vývoje (…) na s.
51 a 55 objevuje podnadpis Hypotéza. Můžete v průběhu prezentace
formulovat jednoznačněji? Jak jste hypotézy vyhodnotil?

2. Shrňte metodologii, s níž jste pracoval v analytické části textu.

3. Objasněte teoretická východiska neuromarketingu, včetně autorů, zejména
shrnutá v tabulkách č. 10 (s.80-81), dále obr. (proč obrázek?) č.4. s. 81-82 a
zdroj citovaného testu na s. 82 a dalších.

Ve Zlíně, dne 17.5. 2010
..............................................................................
Podpis hodnotitele práce